
Doktorský studijní program: Bioetika  
Pracoviště: Ústav lékařské etiky 
Téma: Osobní identita a dříve vyjádřená přání 
 
Cílem práce je prozkoumat problematiku tzv. dříve vyjádřených přání či vůle (DVP) a roli, jakou v otázce 
jejich respektování hrají filozofické teorie osobní identity. Práce představí koncept DVP a ukáže, jaká je 
praxe v otázce sepisování i respektování dříve vyjádřených přání v zahraničí i České republice. Poté se 
práce soustředí na námitky vůči praxi respektování DVP vedené z pozice určitých teorií osobní identity, 
podle kterých není respektování DVP závazné v případech, kdy se výkon přání specifikovaných v DVP týká 
subjektů se silně redukovanými mentálními kapacitami, neboť v takových případech není daný subjekt 
tatáž osoba jako ta, která DVP vyjádřila. Expozice problému bude vyžadovat mimo jiné analýzu problému 
esencialismu, legitimitu tzv. přeživších zájmů a numerické a narativní identity.  
Forma studia: prezenční 
Počet stipendijních míst: 1 
 
Informace o školiteli: 
Jméno a příjmení, titul:  doc. Mgr. Radim Bělohrad, Ph.D. 
E-mail:                  belohrad@phil.munil.cz 
Vzdělání:              FFMU Brno, obor filozofie – anglistika/amerikanistika, 1995-2001;  
                                           titul Mgr.  FFMU Brno, Katedra filozofie, titul Ph.D. 2010 
Zaměstnání:                docent Katedra filozofie FFMU 
Badatelský zájem:          analytická filozofie, (aplikovaná) etika, metafyzika 
Vybrané publikace 
 BĚLOHRAD, R. (2009): Metafyzické a morální předpoklady debaty o interrupci. Organon F, 
Bratislava: Filozofický ústav SAV, roč. 16, č. 2, s. 214-237. ISSN 1335-0668. 
 BĚLOHRAD, R. (2014): Can we do without a metaphysical theory of personal identity in practice? 
Prolegomena: Journal of Philosophy, Záhřeb, Chorvatsko: Záhřebská univerzita, roč. 13, č. 2, s. 315-334. 
ISSN 1333-4395. 
              BĚLOHRAD, R. (2015): Subjective Theories of Personal Identity and Practical Concerns. Organon F, 
Bratislava: Filozofický ústav SAV, roč. 22, č. 3, s. 282-301. ISSN 1335-0668. 
              BĚLOHRAD, R. (2016): Self-Concern Without Anticipation. Ethical Perspectives, Leuven, Belgie: 
Centre for Ethics, KU Leuven, roč. 23, č. 3, s. 445-472. ISSN 1370-0049. doi:10.2143/EP.23.3.0000000.  
 BĚLOHRAD, R. (2019): The Nature and Moral Status of Manipulation. Acta Analytica Volume: 34   
Issue: 4   Special Issue: SI   Pages: 447-462. 
Vybrané grantové projekty 
Interdisciplinární podpora etiky výzkumu (TL03000215), TAČR Éta, 2020–2023. Spoluřešitel.  
Neurčitá identita (GA17-12551S), Grantová agentura ČR, standardní projekt, 2017–2019. Hlavní řešitel. 
Osobní identita, jednota a praktické zájmy (GA13-00624P), Grantová agentura ČR, postdoktorský projekt, 
2013-2015. Hlavní řešitel. 
Mezinárodní spolupráce 
Filosofický ústav, Univerzita Záhřeb (Prof. Tomislav Bracanovič - aplikovaná etika a bioetika) 
Počet úspěšných absolventů školitele  
ukončených 1; aktivních 2  
 


